

## Aleg. 263

# Sprawozdanie

komisyi gospodarstwa krajowego o sprawozdaniu Wydziału krajowego w sprawie przeniesienia krajowej Stacyi doświadczalnej botaniczno-rolniczej z Dublan do Lwowa.

## Wysoki Sejmie!

Bank rolniczy wraz Domem dla Ziemian we Lwowie wniosły w roku 1898 petycję do Wysokiego Sejmu o przeniesienie krajowej Stacyi botaniczno-rolniczej z Dublan do Lwowa, oraz o rozszerzenie jej działalności.

W roku bieżącym w tej samej sprawie przesłała Izba handlowa i przemysłowa dnia 15. lutego l. 266 pismo, prosząc, by Wydział krajowy raczył »zaopiekować się tą dla naszego rolnictwa tak żywotną sprawą i przystąpił do jak najrychlejszego przeniesienia doświadczalnej Stacyi botaniczno-rolniczej z Dublan do Lwowa«.

Komisya gospodarstwa krajowego w swem sprawozdaniu do Wysokiego Sejmu roku zeszłego przyznaje, że Stacya doświadczalna a w szczególności Stacya botaniczno-rolnicza, której szybki rozwój jest najlepszym dowodem żywotnej jej potrzeby, mogłaby większe może oddać usługi, gdyby ją umieszczono w centrum kraju we Lwowie; nie znając jednak kosztów jej przeniesienia, oddała tę sprawę Wydziałowi krajowemu do zbadania.

W obec tego, że Stacye doświadczalne zaczynają coraz poważniejszą rolę odgrywać w naszym kraju i coraz ściślej wiążą się czynności tychże z interesami ogółu rolników, uważał Wydział krajowy sprawę przeniesienia Stacyi botaniczno-rolniczej z Dublan do Lwowa za bardzo ważną i zwrócił się dlatego o radę w tej sprawie do sekcyi stałej krajowej komisyi dla spraw rolniczych, która po obszernem omówieniu, uchwaliła na posiedzeniu dnia 22. listopada 1898, doradzać Wydziałowi krajowemu przeniesienia kraj. Stacyi botaniczno-rolniczej do Lwowa, z zatrzymaniem jednak tejże pól doświadczalnych w Dublanach.

Szczegółowo ułożony wykaz kosztów połączonych z tem przeniesieniem przedstawia powiększenie roczne wydatków stałych na utrzymanie o 2.090 zł. i jednorazowy wydatek w kwocie 1.629 zł.

Nie powtarzając obszernych motywów Wydziału krajowego, uzasadniających potrzebę przeniesienia stacyi botaniczno-rolniczej do Lwowa a przedłożonych Wysokiemu Sejmowi w sprawozdaniu dotyczącem tej sprawy — komisya gospod. krajowego najzupełniej zgadza się ze zdaniem, wypowiedzianem przez Wydział krajowy i uważa przeniesienie to stacyi za korzystne nietylko dla kół handlowych ale i dla praktycznych rolników.

Instytucya ta bowiem stojąca na straży uczciwego handlu nasionami, wtedy dopiero będzie mogła oddziaływać prawdziwie dodatnio, jeżeli jej usunie się wszelkie przeszkody, które dotychczas temu stały na zawadzie. Komisya gospod. krajowego uważa jednak całe te koszta przeniesienia jako dalsze wydatki dopełniające pierwotne koszta założenia i ma nadzieję, że c. k. Rząd nie odmówi w tym wypadku przez udzielenie odpowiedniej subwencji — swej pomocy.

Na podstawie powyższego sprawozdania, komisya gospodarstwa krajowego wniosł:

### Wysoki Sejm uchwalić raczy:

1. Sejm przyjmuje do wiadomości sprawozdanie Wydziału krajowego w sprawie przeniesienia kraj. Stacyi botaniczno-rolniczej z Dublan do Lwowa.
2. Sejm upoważnia Wydział krajowy do przeniesienia kraj. Stacyi botaniczno-rolniczej z dniem 1. lipca 1899 z Dublan do Lwowa.
3. Sejm otwiera Wydziałowi krajowemu kredyt w kwocie 2.674 zł. na koszta przeniesienia Stacyi.
4. Sejm poleca Wydziałowi krajowemu, by się udał do c. k. Rządu, celem uzyskania subwencji państwowej na koszta przeniesienia Stacyi botaniczno-rolniczej z Dublan do Lwowa w wysokości 50% kosztów.

Lwów dnia 23. Marca 1899.

Przewodniczący:

*Sanguszko.*

Sprawozdawca:

*Karol Czecz.*